

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAPITÃ

GOVERNO MUNICIPAL
ANEXO XIV - BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO 2018

BALANÇO PATRIMONIAL					
Adendo III a Portaria SOP nº 08, de 04/02/1985					
Anexo XIV, da Lei nº 4.329/64					
EXERCÍCIO: 2018		PERÍODO: 1 a 12		DATA EMISSÃO: 12/03/2019	
ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	7.623.846,90	5.872.337,99	PASSIVO CIRCULANTE	2.695.296,38	1.951.152,44
Caixa e Equivalentes de Caixa	5.856.882,30	4.508.270,50	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar a Curto Prazo	378.941,62	333.959,02
Créditos a Curto Prazo	1.278.237,73	878.168,41	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	20,00
Clientes	0,00	0,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.157.500,06	1.395.775,68
Créditos Tributários a Receber	413.297,82	17.075,91	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	2.062,59	6.366,39
Dívida Ativa Tributária	722.062,72	708.254,67	Obrigações de Reparação a Outros Entes	0,00	0,00
Dívida Ativa não Tributária - Clientes	142.877,19	152.837,83	Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber	0,00	0,00	Demais Obrigações a Curto Prazo	156.792,11	215.031,35
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Juros e Encargos a Pagar	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo	0,00	0,00	(-) Encargos Financeiros	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	463.792,78	460.964,99			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00			
Estoques	24.934,09	24.934,09			
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00			
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	41.843.054,41	38.896.533,93	PASSIVO NÃO-CIRCULANTE	4.655.506,84	5.052.748,73
Ativo Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00	Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistências a Pagar a Longo Prazo	4.148.099,12	4.212.478,22
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	507.407,72	779.269,73
Clientes	0,00	0,00	Fornecedores a Longo Prazo	0,00	61.000,78
Créditos Tributários a Receber	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00	Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Dívida Ativa não Tributária-Clientes	0,00	0,00	Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Resultado Diferido	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00	Juros e Encargos a Pagar	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	0,00	0,00	(-) Encargos Financeiros	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00			
Estoques	0,00	0,00			
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00			
Investimentos	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO	7.350.803,22	7.003.901,17
Participações Permanentes	0,00	0,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Participações Avaliadas pelo Método de	0,00	0,00	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00	Patrimônio Social e Capital Social	0,00	0,00
Propriedades para Investimento	0,00	0,00	Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00	Reserva de Capital	0,00	0,00
Imobilizado	41.843.054,41	38.896.533,93	Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Bens Móveis	13.456.803,27	10.893.729,20	Reserva de Lucros	0,00	0,00
Bens Imóveis	28.386.251,14	28.002.804,73	Demais Reservas	0,00	0,00
(-) Depreciação, Exaustão e Amortização	0,00	0,00	Resultados Acumulados	42.116.098,09	37.764.970,75
Intangível	0,00	0,00	Resultado do Exercício	4.386.877,92	4.211.364,50
Softwares	0,00	0,00	Resultados de Exercícios Anteriores	37.729.220,17	33.553.606,25
Marcas, Direitos e Patentes	0,00	0,00	Ajustes de Exercícios Anteriores	0,00	0,00
Direitos de Uso de Imóveis	0,00	0,00	Outros Resultados	0,00	0,00
(-) Amortização Acumulada	0,00	0,00	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	42.116.098,09	37.764.970,75
TOTAL	49.466.901,31	44.768.871,92	TOTAL	49.466.901,31	44.768.871,92
ATIVO FINANCEIRO	6.209.307,70	4.860.695,90	PASSIVO FINANCEIRO	5.893.834,51	4.169.312,48
ATIVO PERMANENTE	43.257.593,61	39.908.176,02	PASSIVO PERMANENTE	4.655.506,84	5.052.748,73
SALDO PATRIMONIAL				38.917.559,96	35.546.810,71

Compensações

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldo dos Atos Potenciais Ativos			Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00	Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Direitos Conventados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00	Obrigações Conventadas e Outros Instrumentos Congên.	0,00	0,00
Direitos Contratuais	411.646,84	411.646,84	Obrigações Contratuais	0,00	0,00
Outros Atos Potenciais do Ativo	10.580,00	10.580,00	Outros Atos Potenciais do Passivo	0,00	0,00
TOTAL	422.226,84	422.226,84	TOTAL	0,00	0,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERÁVIT/DÉFICIT	SUPERÁVIT/DÉFICIT ANTERIOR
000 - Recursos Ordinários (Livres)	-1.343.608,79	-1.498.990,12
063 - APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS - AFM	73.735,63	0,00
094 - Retenções em caráter consignatório	0,00	0,00
101 - FUNDEB 60%	172.763,37	8.082,18
102 - FUNDEB 40%	335.962,58	3.175,56
103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	-163.543,39	-109.855,96
104 - Demais impostos vinculados à educação básica (25%)	-365.331,14	25.095,19
105 - Alienação de Ativos da Educação	252,53	12.009,18
107 - Salário Educação	283.613,39	48.052,18
109 - APOIO FINANCEIRO A NOVOS ESTAB.PUB. DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FONTE 109	19.602,59	19.167,04
119 - CONV.TRASP. ESCOLAR - PNATE	0,00	0,00
122 - FNDE/Programa Merenda Escolar	-425,62	266,60
125 - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR - FONTE 125	-279,20	8.293,43
126 - BRASIL CARINHOSO - APOIO FINANCEIRO SUPLEMENTAR A MANUT. EDUC.INFANTIL	3.049,66	2.981,90
1499 - GESTÃO DE REDES	6.862,82	6.777,36
1500 - FAF INC ORG ASSIST FARM PROG FARM/PR INVESTIMENTO	336.110,99	0,00
162 - PROGRAMA PDDE	1.636,81	1.600,45
1747 - FIA - LIBERDADE CIDADÃ - CC 19203-1	5.386,48	21.272,88
1748 - FIA - SERVIÇO CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO - SCFV - CC19206-7	15.985,00	43.835,00
1790 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - Construção de Creches	-862.606,92	-913.459,52
180 - Convênio para o Transporte Escolar	42.769,82	0,00
1801 - PROGRAMA COLETA SELETIVA - RECICLO	0,00	287.422,53
1863 - CONVENIO 833496/2016 - CASCALHAMENTO DE ESTRADAS VICINAIS	11.384,17	294.215,19
1935 - FNAS PAEFI REG - C/C 18049-1 - FONTE 1935	26.119,64	5.102,47
1937 - FEAS PPAS III - C/C 18050-5- FONTE 1937	87.036,95	42.192,21
2494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	147.228,51	0,00
2941 - INCREMENTO TEMPORÁRIO DA PROTEÇÃO ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE	100.506,44	0,00
303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)	100.261,37	112.392,54
304 - Receitas de alienação de Ativos da Saúde	-0,60	-0,60
311 - INCENTIVO FINANCEIRO - VIGIA SUS	117.301,00	69.149,55
322 - FNS/ AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS	0,00	4.418,98
369 - Serviços Prestados SUS/Faturamento AIH's	67.773,64	12.076,31
4935 - FEAS-VEICULO ADAPTADO - CC 19254-6	3.718,44	240.000,00
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde	203.376,53	9.832,12
495 - Atenção Básica - Exercício Anterior	365.426,88	431.549,05
496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	24.568,93	201.926,21
497 - Vigilância em Saúde	47.771,12	98.738,96
498 - Assistência Farmacêutica	10.789,02	10.569,34
500 - BLOCO DE INVESTIMENTO	188.156,19	632.072,70
501 - Receitas de Alienações de Ativos	-951,45	76.479,32
504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras	185.049,32	43.368,59
507 - COSIP - Contribuição para Iluminação Pública	-135.895,15	7.459,18
509 - Gerenciamento de Trânsito	11.897,72	10.205,17
510 - Taxa pelo Exercício de Poder de Polícia	30.823,30	18.891,38
511 - Taxas pela Prestação de Serviços	-4.058,76	2.153,96
512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1º b)	45.177,49	19.795,67
518 - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde	302.902,86	0,00
5496 - (HOSPSUS) 496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Exercício An	75.537,81	6.952,25
556 - Transferências Lei 9615/98 Lei Pelé	1.687,16	1.649,67
675 - FOMENTO PARANÁ/SFM/2014	503,70	492,51
795 - IASP/FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA	1,51	1,51
828 - SEAB- Manejo e Fertilidade dos Solos	-13,70	-13,70

836 - REFORMA DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL	-431.040,23	0,00
853 - PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO	2.215,32	0,00
862 - REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA CENTRAL	22.110,99	-26.612,79
866 - PROGRAMA DE COLETA SELETIVA- EQUIPAMENTOS - CONVENIO 362/2017	13.182,25	38.055,94
898 - REVITALIZAÇÃO E REFORMA DO CAMPO MUNICIPAL - ESTÁDIO MAGUILA CONTRATO REPASSE 838175/2016	3.480,18	122.139,99
934 - Proteção Social Básica - SUAS	48.713,48	168.323,05
936 - BL GSUAS FNAS - C/C 18172-2	6.930,36	9.044,27
938 - BL PSEMC FNAS - C/C 181730	28.500,54	30.789,09
940 - PJAGUAPITAFMASIGDBF -C/C181676-BLGBF FNAS - exercício anterior	36.954,58	32.247,45
941 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE	8.409,07	0,00
TOTAL	315.473,19	691.383,42

Notas Explicativas

1 - O Município de Jaguapitã conta atualmente com uma população de 13.494 habitantes, segundo o último dado do IBGE, está situada a 444 km da capital Curitiba. Limita-se ao norte com os municípios de Centenário do Sul e Guaraci e ao sul com Rolândia e Pitangueiras. Ao leste com Miraselva, Prado Ferreira e Cambé e a oeste com Astorga, Santa Fé e Munhoz de Melo. Possui uma superfície territorial de 478,11 Km².

2 - Tradicionalmente, a economia local gira em torno da agropecuária, que se destaca 5 produtos: aves de corte, bovinos, cana-de-açúcar, ovos galados e soja. A cidade conta ainda com algumas indústrias de pequeno e médio porte e do comércio varejista. Nas últimas duas décadas o setor primário tem diminuído sensivelmente sua participação no PIB, devido ao fato do grande crescimento de indústrias de mesas de bilhar (contendo o maior número de empresas desse ramo no Brasil e de dois abatedouros de aves de meio porte, sendo estes os maiores geradores de empregos no município).

3 - Informamos ainda que todos os Anexos de Balanço previstos no art. 101 da Lei 4320/64, foram estruturados conforme as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público DCASP, estabelecidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP – STN) e NBC T 16.6, emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC), e Lei Complementar nº 101/2000, que estabelece normas de Finanças Públicas voltadas para responsabilidade na Gestão Fiscal, dentre outras.

4 - **BALANÇO PATRIMONIAL** - Evidencia a situação patrimonial do município em 31 de dezembro de 2018. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido).

5 - **ATIVO** - Ativos são recursos controlados pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera que resultem para a entidade benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços. Compreende as disponibilidades, os direitos e os bens, tangíveis ou intangíveis adquiridos, formados, produzidos, recebidos, mantidos ou utilizados pelo setor público.

ATIVO CIRCULANTE - CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA - Compreende o somatório dos valores em caixa e em bancos, bem como equivalentes, que representam recursos com livre movimentação para aplicação nas operações da entidade e para os quais não haja restrições para uso imediato. O Balanço demonstra nessa conta o valor de R\$ 5.856.882,30, no exercício financeiro de 2017, esse valor era de R\$ 4.508.270,50, aumentando o valor em torno de 30%.

VIDA ATIVA TRIBUTÁRIA - Nessa conta há o valor de R\$ 708.254,94, no exercício financeiro de 2016 esse valor era de R\$ 676.514,94.

ATIVO NÃO CIRCULANTE - Compreende os ativos que têm expectativa de realização após doze meses da data das demonstrações contábeis. Integram o ativo não circulante: o ativo realizável a longo prazo, os investimentos, o imobilizado, o intangível e eventual saldo amortizar do ativo diferido.

IMOBILIZADO - Compreende os direitos que tenham por objeto bens corpóreos destinados a manutenção das atividades da entidade ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram a ela os benefícios, os riscos e o controle desses bens. O Imobilizado possui valor de R\$ 38.896.533,93, sendo R\$ 1.230.773,87 maior que o ano de 2016 que era de R\$ 37.665.760,06, que equivale a um aumento em torno de 3,26%.

BENS MÓVEIS 2016	2017	VARIACÃO EM %
10.606.776,37	10.893.729,20	2,70%
BENS IMÓVEIS 2016	2017	VARIACÃO EM %
27.058.983,69	28.002.894,73	3,48%

6 - **PASSIVO** - São obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, cujos pagamentos se esperam que resultem para a entidade saídas de recursos capazes de gerar benefícios econômicos ou potencial de serviços.

PASSIVO CIRCULANTE - Compreende os passivos exigíveis até doze meses da data das demonstrações contábeis. Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que atendam a qualquer um dos seguintes critérios: tenham prazos estabelecidos ou esperados dentro do ciclo operacional da entidade; sejam mantidos primariamente para negociação; tenham prazos estabelecidos ou esperados no curto prazo; sejam valores de terceiros ou retenções em nome deles, quando a entidade do setor público for fiel depositária, independentemente do prazo de exigibilidade. **OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PAGAR A CURTO PRAZO, FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO e DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO**, representam os valores devidos pelo Município a fornecedores de bens, mercadorias e serviços e demais obrigações de valores restituíveis recolhidos por Terceiros e não repassados até o período.

PASSIVO NÃO CIRCULANTE - Compreende os passivos exigíveis após doze meses da data das demonstrações contábeis. Aqui destacamos o seguinte: O valor total da dívida em 2018 é de R\$ 4.655.506,84 e em 2017 o valor era de R\$ 5.052.748,73, houve uma redução na dívida no valor de R\$ 397.241,89, que foi referente ao pagamento de alguns precatórios.

PARCELAMENTOS: INSS no valor de R\$ 3.979.583,85

FINANCIAMENTOS : Valor R\$ 507.407,72

PRECATÓRIOS: Valor Total R\$ assim divididos:

Gracielli Brogiato Valor: 106.648,71

Reginaldo Ribeiro Guimarães Valor R\$ 36.757,52

José natalino de Melo Valor R\$ 25.109,04

7 - **PATRIMÔNIO LÍQUIDO** - Compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos os passivos. Quando o valor do Passivo for maior que o valor do ativo, o resultado é denominado Passivo a Descoberto. Neste caso, a expressão Patrimônio Líquido deve ser substituída por Passivo a

Descoberto. O valor demonstrado no Patrimônio Líquido da entidade em 31/12/2018 é de 42.116.098,09, no ano de 2017 o valor do Patrimônio era de 37.764.970,75. Houve um aumento no Patrimônio Líquido valor de R\$ 4.351.127,34.

CIRO BRASIL RODRIGUES DE OLIVEIRA E SIL

Prefeito Municipal

MARGARETE GABRIEL DE OLIVEIRA

Contadora

EDIVALDO PEREIRA

Controle Interno

Publicado por:
Margarete Gabriel de Oliveira
Código Identificador:00188489

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 13/03/2019. Edição 1713
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<http://www.diariomunicipal.com.br/amp/>